ИНСТИТУЦИЯ ДЕ
ЫНВЭЦЭМЫНТ ДЕ СТАТ

«УНИВЕРСИТАТЯ ДЕ СТАТ
НИСТРЯНЭ Т.Г.ШЕВЧЕНКО»

ДЕРЖАВНИЙ
ОСВ1ТН1Й ЗАКЛАД

«ПРИДН1СТРОВСЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ
УН1ВЕРСИТЕТ 1М. Т.Г.ШЕВЧЕНКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ПРИДНЕСТРОВСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМ. Т.Г.ШЕВЧЕНКО»

Г

ПРИКАЗ
г. Тирасполь

"I
Об установлении на 2026 год предельных
уровней тарифов на услуги
ГОУ «ПГУ им. Т.Г. Шевченко»

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 27 октября 2025 года № 316 «Об установлении на 2026 год предельных
уровней тарифов на услуги государственного образовательного учреждения
«Приднестровский государственный университет им. Т.Г. Шевченко»,
приказываю:

Установить с 01.01.2026 г. предельные уровни тарифов на платное обучение
студентов университета на договорной основе и на дополнительные образовательные услуги
согласно Приложению к настоящему Приказу.

И.о. ректора, доцент Л.В. Скитская

Ш ркан А.А.
7941 1

Г

2

Приложение к приказу
№ от<2^ Уу 2025

Предельный уровень тарифов на услуги ГОУ "Приднестровский государственный
университет им Т.Г, Шевченко" на 2026 год

1. Обучение 1 студента на платной (договорной) основе

№
п/л

Факультет, институт,
филиал

Специальность, уровень
образования (бакалавриат,
специалитет, магистратура)

к

Ф
Ф

ш

Предельный уровень тарифов, руб, ПМР

Дневная форма обучения Заочная, очно-заочная(вечерняя)
форма обучения

Всего

в т,ч,:

Всего

в Т.Ч.:

“ 01
в "

1

те
Ф ф
О ч

го

к "

^

ф ф
и сг

1 2 3 6 7 8 9 10 11 12

1. Естественно­
географический

а) все специальности, кроме
педагогического образования год 11 347,00 7 565,00 3 782,00 5 673,00 3 782.00 1 891,00

б) специальности педагогического
образования год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 639,00

2, Филологический

а) все специальности, кроме
педагогического образования год 11 347,00 7 655,00 3 782.00 5 673,00 3 782,00 1 891,00

б) специальности педагогического
образования год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 891,00

3. Физической культуры и
спорта

а) все специальности, кроме
педагогического образования год 11 347,00 7 565,00 3 782,00 5 673,00 3 782,00 1 891,00

б) специальности педагогического
образования год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 639,00

4.

Факультет
государственного

управления и социально­
гуманитарных наук

а) все специальности, кроме
педагогического образования год 11 347,00 7 565,00 3 782,00 5 673,00 3 782,00 1 891,00

в) специальности педагогического
образования год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 639,00

5. Педагогики и психологии

а) все специальности, кроме
педагогического образования год 11 347,00 7 565,00 3 782,00 5 673,00 3 782,00 1 891,00

б) специальности педагогического
образования год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 639,00

6. Аграрно-технологический все специальности год 11 134,00 7 423,00 3 711,00 5 567,00 3 711,00 1 856,00

7. Медицинский институт
им.Н,В,Склифософского

а) все специальности, кроме
стоматологии год 13 684,00 9 123,00 4 561,00 - - -

б) стоматология год 17 210,00 11 473,00 5 737,00 -

8. Экономический все специальности год 13 684,00 9 123,00 4 561,00 6 842,00 4 561,00 2 281,00
9. Юридический все специальности год 13 684,00 9 123,00 4 561,00 6 842,00 4 561,00 2 281,00

10, Физико-технический
институт

впо

а) все специальности,
кроме педагогического
образования

год 13 684,00 9 123,00 4 561,00 6 842,00 4 561,00 2 281,00

б)специальности
педагогического
образования

год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 639.00

СПО все специальности год 6 742,00 4 495,00 2 247,00 - - -

11.
Бендерский

политехнический
институт

впо все специальности год 12 811,00 8 541,00 4 270,00 6 405,00 4 270,00 2 135,00

СПО все специальности год 6 312,00 4 208,00 2 104,00 3 156,00 2 104,00 1 052,00

НПО все специальности год 5 263,00 3 509,00 1 754,00

12, Рыбницкий филиал
ВПО

а) все специальности,
кроме педагогического
образования

год 11 347,00 7 565,00 3 782,00 5 673,00 3 782,00 1 891,00

б)специальности
педагогического
образования

год 9 837,00 6 558,00 3 279,00 4 918,00 3 279,00 1 639,00

СПО все специальности год 6 742,00 4 995,00 2 247,00 - - -

1. Дополнительные образовательные услуги

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
13. Обучение на договорной основе:
а) аспирант дневного обучения год 14 686,00

аспирант заочного обучения год 14 686,00

в)
соискатель для подготовки
диссертации год 9 790,00

г)
клинический ординатор (работа по
индивидуальному плану) год 9 790,00

14.
Подготовка к экзаменам
кандидатского минимума и зачетам
по предметам:

а) история и философия науки предмет 1 200,00
б) иностранный язык предмет 3 456,00
в) спецдисциплина предмет 4 307,00

г)
методология и методика научных
исследований предмет 172,00

д)
математическое моделирование
объектов исследований предмет 1 010,00

е) педагогика высшей школы предмет 759,00
ж) психология высшей школы предмет 759,00
з) практика педагогическая предмет 4 014,00

15. Прием экзаменов кандидатского
минимума и зачетов:

а) история и философия науки экзамен 979,00
б) иностранный язык экзамен 979,00
в) спецдисциплина экзамен 979,00

г)
методология и методика научных
исследований зачет 97,00

д)
математическое моделирование
объектов исследования зачет 97,00

е) педагогика высшей школы зачет 97,00
ж) психология высшей школы зачет 97,00
3) практика педагогическая зачет 97,00

16.

Обучение по программам
дополнительного профессионального
образования профессиональной
переподготовки:

а) социальный педагог курс 5 047,00
б) логопедия курс 9 555,00

-2-

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
преподаватель языков:

1) английского курс 12 584,00
немецкого, французского курс 12 584,00

г) психология курс 9 442,00

д)
переводчик в сфере
профессиональной коммуникации курс 11 383,00

е)
работник сферы государственной
молодежной политики курс 6 709,00

ж) преподаватель курс 7 675,00
з) тренер-преподаватель курс 7 080,00
и) переводчик-референт курс 10 756,00
к) учитель технологии курс 4 712,00
л) педагогика дошкольного образования курс 2 189,00

м) управление и экономика в
здравоохранении курс 5 587,00

Н) профориентолог курс 7 279,00
о) зоотехник курс 7 555,00
") педагог дополнительного образования курс 6 809,00
р) бухгалтерский учет, анализ и аудит курс 3 007,00

издательское дело курс 6 391,00
т) тренер но фитнесу курс 8 780,00

у)
инженерия техники
перерабатывающих производств и
цифровые технологии

курс 11 487,00

Ф)
эксплуатация мелиоративных
объектов и реализация
природоохранных мероприятий

курс 12 723,00

х) теория и методика преподавания в
начальных классах курс 11 070,00

ц) садоводство курс 10 843,00
17. Обучение по программам повышения

квалификации:

а) программа продолжительностью
36 часов, проводимая:
профессором, доктором наук курс 392,00

2) доцентом, кандидатом наук курс 313,00
3) старшим преподавателем курс _ 207,00

-3 -

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

б)
программа продолжительностью
72 часа, проводимая:

1) профессором, доктором наук курс 763,00
доцентом, кандидатом наук курс 604,00
старшим преподавателем курс 393,00

в)
программа продолжительностью
144 часа, проводимая:
профессором, доктором наук курс 1 503,00
доцентом, кандидатом наук курс 1 186,00
старшим преподавателем курс 763,00

18.

Обучение на подготовительных
курсах (обучение одного слушателя
по одному из предметов: математика,
информатика, физика, русский язык,
английский язык, обществознание,
биология, химия, история):

а) продолжительность 2 недели (24 часа) 1 слушатель
/1 предмет 313,00

б)
продолжительность 3 месяца
(48 часов)

1 слушатель
/1 предмет 626,00

в)
продолжительность 6 месяцев
(96 часов)

1 слушатель
/1 предмет 1 253,00

19.

Обучение в школе-студии при
кафедре архитектуры, обучение
1 слушателя по предметам: рисунок /
живопись; черчение / основы
архитектурного проектирования;
композиция / пластическое
моделирование (100 часов)

1 слушатель
/2 месяца 1 305,00

20.

Обучение на курсах повышения
квалификации для инженеров
теплогазоснабжения и вентиляции
(ТГВ), водоснабжение и
водоотведение (ВВ) и
промышленного и гражданского
строительства (ПГС)________________

курс 1 070,00

-4-

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4

21.
Профессиональная подготовка в
Бендерском политехническом
филиале:

а)
электромонтер по ремонту и
обслуживанию электрооборудования курс 10 965,00

б) электрогазосварщик курс 4 177,00
в) столяр строительный курс 4 177,00
г) штукатур курс 4 177,00
д) слесарь по ремонту автомобилей курс 4 177,00
е) повар курс 2 088,00
ж) кондитер курс 2 088,00
з) парикмахер курс 4 177,00
и) водитель автомобиля категории:
1) АМ курс 3 234,00
2) А курс 3 680,00
3) А1 курс 3 234,00
4) А1АМ курс 3 518,00
5) ААМ курс 3 964,00
6) АА1 курс 3 964,00
7) АА1АМ курс 4 248,00
8) В курс 4 978,00
9) АВ курс 5 708,00
10) А1В курс 5 262,00
И) АМВ курс 5 262,00
12) АА1В курс 5 992,00
13) ААМВ курс 5 992,00
14) АА1АМВ курс 6 276,00
15) С курс 5 384,00
16) С1 курс 5 384,00
17) СС1 курс 5 789,00
18) ВС курс 5 789,00
19) ВС1 курс 5 789,00
20) ВСС1 курс 6 195,00
21) АВС курс 6 519,00
22) А IBC курс 6 073,00
23) АМВС курс 6 073,00
24) АМА 1 ВС курс 6 357,00

- 5 -

№
ri/n Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
_2Я_ АА1ВС курс 6 803,00

26) ААМВС курс 6 803,00
27) АМВС1 курс 6 073,00
28) А1ВС1 курс 6 073,00
29) АВС1 курс 6 519,00
30) АМА1ВС1 курс 6 357,00

JIL АА1ВС1 курс 6 803,00
32) ААМВС 1 курс 6 803,00
33) АА1АМВСС1 курс 7 493,00

АА1АМСС1 курс 7 087,00
АВСС1 курс 6 925,00

36) А1ВСС1 курс 6 479,00
37) АМВСС1 курс 6 479,00
38) АМА 1 вес 1 курс 6 357,00
39) АА1ВСС1 курс 7 209,00
40) ААМВСС1 курс 7 209,00

1 час практического вождения 1 час 97,00

22.

Профессиональная переподготовка
водителей транспортных средств в
Бендерском политехническом
филиале:
с В на А курс 1 762,00
с В на А1 курс 685,00

b) с В на Ам курс 685,00
b) с В на АА1 курс 2 447,00

с В на ААМ курс 2 447,00
e) с В на АМА1 курс 1 370,00
ж) с В на АМА1А курс 3 133,00
3) с С на А курс 1 762,00
и) _с С на А1 курс 685,00
к) с С на Ам курс 685,00
л) с С на АА1 курс 2 447,00
м) с С на ААМ курс 2 447,00
и) с С на АМА 1 курс 1 370,00
о) с С на АМА1А курс 3 133,00
П) с С на АВ курс 6 657,00
pi с С на А1В курс _____ 5 580,00

-6-

2. Дополнительные услуги

№
п/п Наименование Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
--С), с С на АмВ курс 5 580,00

т) с С на АА1В курс 7 343,00
у) с С на ААМВ курс 7 343,00
ф) с С на АМА1В курс 6 266,00

с С на АМА1АВ курс 8 028,00

23. Обучение на курсах иностранного
языка:

а) групповые занятия курс 1 958,00
б) индивидуальные занятия 1 час 205,00
24. Обучение на курсах робототехники:

а) групповые занятия 1 слушатель
/месяц 626,00

б) индивидуальные занятия 1 час 84,00
25. Обучение в школе программирования

ИТИ
1 слушатель

/месяц 125,00

26.
Дополнительные образовательные
услуги (за пределами основной
деятельности) за один час:

а) для аспирантов и слушателей:
1) профессор, доктор наук 1 час 103,20
2) доцент, кандидат наук 1 час 73,70

3)
лица, не имеюшие ученой степени,
ученого звания 1 час 44,20

б) для студентов:
1) профессор, доктор наук 1 час 95,80
2) доцент, кандидат наук 1 час 66,30

3) лица, не имеющие ученой степени,
ученого звания 1 час 36,80

4) учебно-вспомогательный персонал 1 час 14,70
27. Проведение предварительного

тссгирования 1 предмет 53,90

28. Подготовка аналитической
программы дисциплин 1 страница 22,60

- 7 -

№
п/п Наименование услуг Единица

измерения

Предельный
уровень тарифа,

рубли
Приднестровской

Молдавской
Республики

1 2 3 4
29. Оформление дубликата:

а)
студенческого билета
(без стоимости бланка) 1 единица 15,90

б)
зачетной книжки
(без стоимости бланка) 1 единица 14,90

в) диплома (без стоимости бланка) 1 единица 22,90

Г')
приложения к диплому
(без стоимости бланка) 1 единица 13,00

д)
академической справки
(без стоимости бланка) 1 единица 36,60

е)
свидетельства о незаконченном
высшем образовании (без стоимости
бланка)

1 единица 36,60

30.
Оформление одного бланка
(с вкладышем) аттестата доцента,
профессора

1 единица 206,50

31.

Проведение мероприятия в
Культурно-просветительском центре
имени святых равноапостольных
Кирилла и Мефодия

1 билет 30,20

32.
Изготовление ксерокопий пакета
документов об аккредитации в
Российской Федерации

1 пакет/
17страниц 17,70

33. Печать одной страницы формата А4
на лазерном принтере 1 страница 0,80

34. Ксерокопирование одной страницы
формата А4 1 страница 0,80

35. Ксерокопирование одной страницы
формата АЗ 1 страница 1,40

36.

11одготовка пакета документов для
сдачи и проведения Единого
государственного экзамена
Российской Федерации (ЕГЭ РФ) для
иностранных граждан______________

1 экзамен 803,00